
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 165   DEL  06-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DI N. 1 TIS (TIROCINIO INCLUSIONE SOCIALE) 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di novembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 06-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 593 del 07/05/2018, che revoca la D.G.R. 

293/2016, che ha stabilito le linee guida per la realizzazione dei tirocini d’inclusione 

sociale finalizzati all’autonomia e alla riabilitazione delle persone in carico ai servizi 

sociali  e/o ai servizi sanitari ;  

- CHE tale tipologia d’inclusione lavorativa sostituisce le Borse lavoro  istituite ai sensi 

della L.R. 18/96 e  s.m. e i.;  

- CHE la normativa sopra richiamata, prevede che ci siano un ente promotore del 

tirocinio e un ente accogliente del tirocinante e che tra i due venga stipulata una 

convenzione;  

ATTESO che l’Unione montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino gestisce in 

convenzione i tirocini di Salute mentale;  

ATTESO che con la deliberazione Regionale sopra richiamata sono stati altresì 

approvati i modelli per la stipula delle convenzioni con i soggetti ospitanti i beneficiari 

di tali tirocini nonché per la definizione dei Piani Individualizzati; 

PRESO ATTO dell’approntamento del Piano Individualizzato, come appresso 

sintetizzato, disciplinante il calendario, la tipologia di impiego, le figure professionali di 

riferimento, l'indennità mensile corrisposta al tirocinante, nonché il riparto tra i vari 

soggetti coinvolti degli obblighi conseguenti all'attivazione del tirocinio, predisposto 

per l’attivazione di un tirocinio di inclusione sociale per utente del DSM residente a 

Camerino (scheda anagrafica 10808):  

sede: Inserimento presso impianti sportivi comunali (Palazzetto dello sport) 

orario dal Lunedì al Venerdì 9:00/12:30 

monte ore settimanale: n. 17,5; 

soggetto promotore del tirocinio: Unione Montana Potenza Esino Musone  - ATS 17 

; 

beneficiario del tirocinio: utente del DSM residente a Camerino (scheda anagrafica 

10808); 

soggetto Ospitante: Comune di Camerino; 

RITENUTO di accogliere la richiesta presentata dall’Assistente Sociale del DSM; 

DATO ATTO che verrà erogato all’interessato un’indennità mensile pari ad € 180,00 

come da normativa regionale dal soggetto promotore (Unione Montana Potenza Esino 

Musone  - ATS 17);  

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 

49, D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco maria Aquili: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore bilancio e 

programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 
 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

D E L I B E R A 

1- le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2- di attivare la convenzione per ospitare  n. 1 Tirocinio di inclusione sociale a favore di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 06-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

utente del DSM residente a Camerino (scheda anagrafica 10808) con le modalità 

descritte nella D.G.R. n. 593/2018; 

3 - di approvare il seguente PIANO INDIVIDUALE: 

sede: Inserimento presso impianti sportivi comunali (Palazzetto dello sport) 

orario dal Lunedì al Venerdì 9:00/12:30 

monte ore settimanale: n. 17,5; 

soggetto promotore del tirocinio: Unione Montana Potenza Esino Musone  - ATS 17 

; 

beneficiario del tirocinio: utente del DSM residente a Camerino (scheda anagrafica 

10808); 

soggetto Ospitante: Comune di Camerino; 

importo mensile: € 180,00, come da normativa regionale; 

4- di incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari e di 

procedere alla stipula della relativa convenzione tra il soggetto promotore e quello 

ospitante secondo il modello allegato alla DGR n. 593/2018; 

 

Inoltre in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione, con 

voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 

DELIBERA 

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 

Decreto Legislativo 8 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 06-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 12-11-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 12-11-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


